_____، اثبات النبوات، تحقیق و تقدیم: عارف تامر، دار المشرق، چاپ دوم، بیروت، ۱۹۸۶ م.

علی بن ولید، الذخيرة في الحقيقة، تحقیق محمد حسن اعظمی، دار الثقافة، بیروت، ۱۹۷۱ م.

_____، تاج العقائد و معدن الفوائد، تحقیق عارف تامر، مؤسسه عزالدین، چاپ دوم، بیروت، ۱۴۰۳ ق.

غالب، المصطفی، مفاتيح المعرفة، مؤسسه عزالدین، بیروت، ۱۹۸۲ م / ۱۴۰۲ ق.

_____، الإمامة وقائم القيامة، دار ومکتبه الهلال، بیروت، ۱۹۸۱ م.

قاضی نعمان، المجالس والمسایرات، تحقیق: الحبيب الفقی، ابراهیم شيوخ، محمد الیقلاوی، دار الغرب الإسلامي، چاپ دوم، ۱۹۹۷ م.

_____، تأویل الدعائم، دار المعارف، چاپ اول، قاهره، بی تا.

قبادیانی، ناصر خسرو، خوان الإخوان، تصحیح علی اکبر قویم، اساطیر، چاپ اول، تهران، ۱۳۸۴ ش.

- _____، وجه دين، اساطير، چاپ دوم، تهران، ۱۳۸۴.
- قرشى، ادریس عماد الدين، زهر المعاني، تقديم و تحقيق: مصطفى غالب، المؤسسة الجامعية الدراسات والنشر والتوزيع، چاپ اول، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م.
- كرمانى، حميد الدين، المصباح في اثبات الإمامة، تقديم و تحقيق مصطفى غالب، دار المنتظر، چاپ دوم، بيروت، ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۶ ق.
- _____، راحة العقل، تحقيق: غالب مصطفى، دار الأندلس، چاپ دوم، بيروت، ۱۳۶۲ ق / ۱۹۸۳ م.
- _____، الأقوال الذهبية، تحقيق و تصحيح صلاح الصاوى، مقدمه فارسي: غلامرضا اعوانى، انجمن شاهنشاهی فلسفه ایران، ش ۲۲، ۲۵۳۶ ش / ۱۳۹۷ ق.
- میرآبادى، علیرضا، «مهدویت از دیدگاه اسماعیلیان و قروطیان»، فصلنامه تاریخ اسلام، ۱۳۸۵، ش ۲۷.
- نصیری، محمد، «امامت از دیدگاه اسماعیلیان»، مجموعه مقالات اسماعیلیه، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب، قم، ۱۳۸۰ ش.
- نوبختی، حسن بن موسی، فرق الشیعة، دار الأضواء، چاپ دوم، بيروت، ۱۴۰۴ ق.
- نیشابوری، احمد بن ابراهیم، اثبات الإمامة، تحقيق و تقديم: مصطفى غالب، دار الأندلس، بيروت، ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۶ ق.

نظرية الإمامة عند الإسماعيلية

مهدي فرمانيان؛ ريحانة الهاشمي (شهيد)

٣٣٩

نظرية الإمامة عند الإسماعيلية مبتنية عندهم على نظرية التاريخ المقدس، حيث يرى الإسماعيلية أن التاريخ من قبل مقسّم إلى سبع مراحل، تبدأ كل مرحلة بنبوءة نبي من أنبياء أولي العزم ولهم أوصياء يقومون بدور تأويل باطن الدين، وآخر المرحلة تنتهي بانتهاء التاريخ وهي قائم القيامة.